
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
DE FLORIANO/PI

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO
ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0021/2023

PROCESSO LICITATÓRIO
040.0000047/2023

Às 08:22:36 horas do dia 30 de Agosto de 2023 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a) Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio,
abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão eletrônico que tem como objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA

FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE PONTO
ELETRÔNICO, EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DO FUNDO E SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE FLORIANO-PI, conforme especificações

contidas no Termo de Referência e Edital..

A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando

irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO
PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Até a data e horário estabelecido para envio da(s) proposta(s), ou seja, 08:00:00 horas do dia 30/08/2023, foi(ram) recebida(s), por meio eletrônico, a(s) proposta(s) de
preços do(s) fornecedor(es) referente(s) ao(s) lote(s) ou item(ns) do aludido processo, conforme demonstrado abaixo:

Item 1

Propostas Iniciais

Propostas Inicias do Item 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo
Proposta

R$ Situação Motivo

13555 WORKSERV DESENVOLVIMENTO E COMERCIO DE
SOFTWARES LTDA

10786517000101 R$
88.038,00

Classificada --

57450 DIXI VEXT COMERCIO DE EQUIP. ELETRONICOS E SISTEMAS
LTDA

15077663000181 R$
88.038,00

Classificada --

68024 ENTERPLAK PRODUTOS ELETRONICOS LTDA 07013491000154 R$ 2.934,60 Classificada --

Lances

Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ
Valor Lance
R$ Data/Hora Tipo

ENTERPLAK PRODUTOS ELETRONICOS LTDA 07.013.491/0001-
54

R$ 2.934,60 29/08/2023
18:20:49

Fornecedor
Desclassificado

DIXI VEXT COMERCIO DE EQUIP. ELETRONICOS E
SISTEMAS LTDA

15.077.663/0001-
81

R$ 83.580,00 30/08/2023
08:51:47

Intermediario

DIXI VEXT COMERCIO DE EQUIP. ELETRONICOS E
SISTEMAS LTDA

15.077.663/0001-
81

R$ 85.990,00 30/08/2023
08:50:11

Intermediario

WORKSERV DESENVOLVIMENTO E COMERCIO DE
SOFTWARES LTDA

10.786.517/0001-
01

R$ 87.990,00 30/08/2023
08:49:05

Intermediario

DIXI VEXT COMERCIO DE EQUIP. ELETRONICOS E
SISTEMAS LTDA

15.077.663/0001-
81

R$ 88.000,00 30/08/2023
08:47:39

Intermediario



Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ
Valor Lance
R$ Data/Hora Tipo

DIXI VEXT COMERCIO DE EQUIP. ELETRONICOS E

SISTEMAS LTDA

15.077.663/0001-

81

R$ 88.038,00 29/08/2023

17:34:38
Classificado

WORKSERV DESENVOLVIMENTO E COMERCIO DE

SOFTWARES LTDA

10.786.517/0001-

01

R$ 88.038,00 29/08/2023

15:43:53
Classificado

Classificação Final

Classificação Final do Item 1

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º DIXI VEXT COMERCIO DE EQUIP. ELETRONICOS E SISTEMAS LTDA 15.077.663/0001-81 R$ 83.580,00

2º WORKSERV DESENVOLVIMENTO E COMERCIO DE SOFTWARES LTDA 10.786.517/0001-01 R$ 87.990,00

Mensagens

Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 30/08/2023

08:22:36

O ITEM 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Pregoeiro 30/08/2023

08:40:01

PREZADO(S) LICITANTE(S), BOM DIA!

Pregoeiro 30/08/2023

08:40:10

DAREMOS INÍCIO AOS LANCES DO PREGÃO ELETRÔNICO PE Nº 021/2023

Pregoeiro 30/08/2023

08:40:21

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE

PONTO ELETRÔNICO.

Sistema 30/08/2023

08:40:37

O ITEM 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances

nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 1 será encerrado automaticamente!

Pregoeiro 30/08/2023

08:41:08

OFERTEM SEUS LANCES, VENCEDORES E/OU INTERMEDIÁRIOS

Pregoeiro 30/08/2023

08:41:14

Considerando a possível inexequibilidade da primeira classificada, sugerimos que as seguintes ofertem seus lances para obter

a melhor classificação para arrematar.

Sistema 30/08/2023

08:50:37

A etapa de envio de lances do ITEM 1 foi prorrogada automáticamente e será de 02 (dois) minutos. Boa sorte!

Sistema 30/08/2023

08:53:50

A prorrogação automática do ITEM 1 está encerrada.

Sistema 30/08/2023

08:55:19

O ITEM 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Sistema 30/08/2023

09:05:21

O tempo de negociação está encerrado.

Pregoeiro 30/08/2023

09:09:40

Sr. Fornecer 68024, confirma erro de digitação do valor durante o cadastro da proposta geral de R$ 2.934,60?

Fornecedor

68024

30/08/2023

09:12:22

Sr. Pregoeiro, visto que no cadastro da proposta pedia-se o valor UNITARIO, com a quantidade 1, para o item, levando ao

entendimento de que o valor da proposta inicial a ser apresentado deveria ser de 1 unidade, ao inves de 30, e que o próprio
sistema calcularia o valor global do item, conforme solicitava o edital. Sendo assim, nosso valor GLOBAL seria também os

R$88.038,00.

Fornecedor

68024

30/08/2023

09:13:47

E como não tínhamos como dar lances maiores do que o que estava registrado, ficamos prejudicados por não conseguirmos

apresentar nossa melhor proposta nessa fase de lances



Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Fornecedor
68024

30/08/2023
09:15:08

Ademais, o edital descrevia: 8.3 Junto ao valor da proposta deverão estar inclusos todos os tributos, fretes, tarifas, valores dos
produtos utilizados na realização dos serviços e demais despesas relativas à execução do objeto. 8.3.1 O licitante deverá

enviar sua proposta mediante o preenchimento, no sistema eletrônico, dos seguintes campos: 8.3.1.1- Valor unitário;

Fornecedor

68024

30/08/2023

09:17:10

Solicitamos, então, o reinicio da fase de lances, considerando nosso valor GLOBAL como R$88.038,00, de modo que

possamos apresentar devidamente nossa melhor proposta.

Pregoeiro 30/08/2023

09:50:09

SR(S), CONSIDERANDO O OBJETO LICITADO E CONFORME CADASTRO NO SISTEMA, COMO FOI POSSÍVEL OS

INTERESSADOS OBSERVAR NO CADASTRO. SENDO AINDA A LICITAÇÃO POR MENOR PREÇO GLOBAL POR ITEM, E
LANCES CONFORME 8.7.4.1 “O LANCE DEVERÁ SER OFERTADO PELO VALOR TOTAL DO ITEM.”

Pregoeiro 30/08/2023
09:50:30

A COMISSÃO ENTENDE COMO UM EQUÍVOCO DE ATENÇÃO DURANTE A ANÁLISE DO EDITAL E/OU DURANTE O
CADASTRO DA PROPOSTA INICIAL. VISTO AINDA A IMPOSSIBILIDADE DE REABERTURA COM OS AJUSTES DE

EDIÇÃO SOLICITADOS.

Pregoeiro 30/08/2023

09:50:42

A INTERESSADA AINDA PODERÁ RECORRER CONTRA A DECISÃO NO MOMENTO OPORTUNO.

Sistema 30/08/2023

09:55:34

Fornecedor: ENTERPLAK PRODUTOS ELETRONICOS LTDA, com lance no valor de R$ 2.934,60, sua proposta FOI

RECUSADA pelo motivo abaixo: PROPOSTA DESCLASSIFICADA CONFORME ART. 48. DA LEI 8.666/93.!

Sistema 30/08/2023

09:55:44

O fornecedor DIXI VEXT COMERCIO DE EQUIP. ELETRONICOS E SISTEMAS LTDA venceu o ITEM - 1 pelo valor de

R$83.580,00.

Pregoeiro 30/08/2023

09:59:18

SEGUIREMOS PARA ANÁLISE DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO DA ATUAL ARREMATANTE, RETORNAREMOS AS

11H.

Pregoeiro 30/08/2023

11:08:57

SOLICITADA PROPOSTA REAJUSTA AOS PREÇOS ARREMATADOS, CONFORME PRAZO E ESPECIFICAÇÕES DO

INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO.

Pregoeiro 30/08/2023

11:13:37

SOLICITADA PROPOSTA REAJUSTA AOS PREÇOS ARREMATADOS, CONFORME PRAZO E ESPECIFICAÇÕES DO

INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO.

Pregoeiro 30/08/2023

11:16:51

Considerando a horário final ser próximo ao encerramento do expediente, retornaremos a sessão amanhã, quinta-feira, dia

31/08 às 09h.

Pregoeiro 31/08/2023

09:10:25

PREZADO(S), BOM DIA!

Pregoeiro 31/08/2023

09:11:01

DAREMOS SEGUIMENTO AO CERTAME.

Sistema 31/08/2023

09:15:28

Fornecedor: DIXI VEXT COMERCIO DE EQUIP. ELETRONICOS E SISTEMAS LTDA, com lance no valor de R$ 83.580,00,

sua proposta FOI RECUSADA pelo motivo abaixo: APÓS ANÁLISE DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO DA DIXI VEXT
COMERCIO DE EQUIP. ELETRONICOS E SISTEMAS LTDA, FOI POSSÍVEL OBSERVAR A AUSÊNCIA DE EXIGÊNCIAS

QUANTO A QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA, ANEXANDO APENAS O BALANÇO PATRIMONIAL. ASSIM, A
MESMA SERÁ CONSIDERADA INABILITADA.!

Sistema 31/08/2023
09:15:28

O fornecedor WORKSERV DESENVOLVIMENTO E COMERCIO DE SOFTWARES LTDA venceu o ITEM - 1 pelo valor de
R$87.990,00.

Pregoeiro 31/08/2023
09:28:13

SEGUIREMOS PARA ANÁLISE DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO DA ATUAL ARREMATANTE

Sistema 31/08/2023
10:04:13

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor WORKSERV
DESENVOLVIMENTO E COMERCIO DE SOFTWARES LTDA -10.786.517/0001-01 , tendo em vista, que cumpriu os

requisitos habilitatórios exigidos no instrumento convocatório.

Sistema 31/08/2023

10:31:57

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 30 minutos para intenção de recurso, se houver interesse em recorrer esse o

momento para se manifestar.

Pregoeiro 31/08/2023

10:32:09

INICIADO PRAZO PARA INTENÇÃO DE RECORRER, MOTIVADAMENTE, VIA SISTEMA, NO PRAZO MÁXIMO DE 30

MINUTOS.

Sistema 31/08/2023

10:40:29

O fornecedor DIXI VEXT COMERCIO DE EQUIP. ELETRONICOS E SISTEMAS LTDA manifestou intenção de recurso pelo

seguinte motivo: Manifestamos nossa intenção de recurso, para solicitação de diligências conforme item 9.3 do edital.

Sistema 31/08/2023

11:01:58

Srs. Licitantes, está encerrado o prazo para manifestação de intenção de recurso



Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 31/08/2023
11:16:01

Fornecedor DIXI VEXT, as diligências poderão ser solicitadas e realizadas ainda durante a sessão. E conforme item citado,
“9.3 Qualquer interessado poderá requerer que se realizem diligências para aferir a exequibilidade e a legalidade das

propostas, devendo apresentar as provas ou os indícios que fundamentam a suspeita.” CONSIDERANDO AINDA A
MOTIVAÇÃO VAGA PARA A SOLICITAÇÃO DE RECURSO, SOLICITAMOS UMA FUNDAMENTAÇÃO MAIS COMPLETA DO

PEDIDO INCLUINDO PROVAS OU OS INDÍCIOS QUE FUNDAMENTAM A SUSPEITA, CONFORME INSTRUMENTO
CONVOCATÓRIO.

Pregoeiro 31/08/2023
11:16:14

Será aberto o prazo de 01(uma) hora para envio da fundamentação.

Sistema 31/08/2023
13:15:34

A manifestação de Intenção de Recurso de DIXI VEXT COMERCIO DE EQUIP. ELETRONICOS E SISTEMAS LTDA foi
recebida pelo seguinte motivo: . E foi aberto o prazo para que o fornecedor envie as razões até 05/09/2023 e os outros

interessados envie as contra razões até 11/09/2023.

Pregoeiro 31/08/2023

13:35:29

Retornaremos após o encerramento dos prazos.

Sistema 04/09/2023

12:17:08

O fornecedor DIXI VEXT COMERCIO DE EQUIP. ELETRONICOS E SISTEMAS LTDA acabou ENVIAR o arquivo

recurso_pref_floriano_pi_assinado_1693840628.pdf referente ao recurso e o mesmo será disponibilizado após o fim do prazo
de envio de razões caso não seja excluído pelo fornecedor.

Pregoeiro 21/09/2023
09:58:11

PREZADO(S) LICITANTE(S), BOM DIA!

Pregoeiro 21/09/2023
09:58:18

A SESSÃO SERÁ RETOMADA DIA 22.09.2023, AMANHÃ, SEXTA-FEIRA, ÀS 08:30H.

Pregoeiro 21/09/2023
09:59:08

PARA DECISÕES ACERCA DO RECURSO APRESENTADO. At.te,

Pregoeiro 22/09/2023
08:53:25

PREZADO(S) LICITANTE(S), BOM DIA!

Pregoeiro 22/09/2023
08:54:23

Após análise jurídica, pela assessoria jurídica da comissão, do recurso apresentando pela DIXI VEXT COMERCIO, a comissão
decidiu por seguir as recomendações e solicitar os documentos complementares para saneamento dos vícios. Visto a

possibilidade de promover as diligências necessárias ao esclarecimento de dúvidas e complementação da instrução
processual, quando for o caso. Assim, solicitamos os documentos complementares ao balanço patrimonial apresentado para

comprovação de sua qualificação econômico-financeira, sendo condição preexistente ao oferecimento das propostas.

Sistema 22/09/2023

08:57:10

O recurso do DIXI VEXT COMERCIO DE EQUIP. ELETRONICOS E SISTEMAS LTDA foi deferido pelo seguinte motivo: Após

análise jurídica, pela assessoria jurídica da comissão, do recurso apresentando pela DIXI VEXT COMERCIO, a comissão

decidiu por seguir as recomendações e solicitar os documentos complementares para saneamento dos vícios..

Sistema 22/09/2023
08:59:18

O fornecedor: DIXI VEXT COMERCIO DE EQUIP. ELETRONICOS E SISTEMAS LTDA, teve sua proposta ACEITA pelo
motivo abaixo: Após análise de pedido de recurso e motivos supracitados.!

Sistema 22/09/2023
08:59:18

O fornecedor DIXI VEXT COMERCIO DE EQUIP. ELETRONICOS E SISTEMAS LTDA venceu o ITEM - 1 pelo valor de
R$83.580,00.

Sistema 22/09/2023
12:08:20

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor DIXI VEXT
COMERCIO DE EQUIP. ELETRONICOS E SISTEMAS LTDA -15.077.663/0001-81 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos

habilitatórios exigidos no instrumento convocatório.

Sistema 22/09/2023

12:08:47

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo para o cadastro reserva no Item 1, onde o mesmo encerrará em 22/09/2023 12:30:00.

Sistema 22/09/2023

12:30:01

Sr(s). fornecedor(es) o prazo para o cadastro reserva no ITEM 1, está encerrado.

Sistema 25/09/2023

08:58:32

A disputa do ITEM 1 está encerrada. Despacho: .



Recursos

Recursos do Item 1

Fornecedor CNPJ Data/Hora Declaração Decisão Tipo

DIXI VEXT COMERCIO
DE EQUIP.

ELETRONICOS E
SISTEMAS LTDA

15077663000181 31/08/2023
10:40:29

Manifestamos nossa
intenção de recurso, para

solicitação de diligências
conforme item 9.3 do edital.

Após análise jurídica, pela assessoria jurídica da
comissão, do recurso apresentando pela DIXI VEXT

COMERCIO, a comissão decidiu por seguir as
recomendações e solicitar os documentos

complementares para saneamento dos vícios.

Deferido

Mensagem Geral

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 30/08/2023

08:40:37

Foi iniciada a fase competitiva do(s) item(s): 1 às 08:40:37

Sistema 30/08/2023

09:09:49

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo condutor do processo!

Sistema 30/08/2023

09:20:10

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi BLOQUEADO pelo condutor do processo!

Sistema 30/08/2023

09:49:25

O CONDUTOR DO PROCESSO acabou ENVIAR o arquivo licitanet_relacao_de_itens_lotes_1693399765.pdf do processo, o mesmo

fica disponível para ser baixado através da opção 'Baixar Documentos' ao lado esquerdo no menu 'Documentos'.

Pregoeiro 30/08/2023

11:07:49

O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo - PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa, do

dia 30/08/2023 11:09:00hs até o dia 30/08/2023 13:09:00hs para o(s) fornecedor(es):

DIXI VEXT COMERCIO DE EQUIP. ELETRONICOS E SISTEMAS LTDA.

Sistema 30/08/2023

12:01:48

O fornecedor DIXI VEXT COMERCIO DE EQUIP. ELETRONICOS E SISTEMAS LTDA acabou de ENVIAR

proposta_reajustada_1693407708.pdf no proposta final.

Sistema 30/08/2023

13:09:01

O prazo para o fornecedor DIXI VEXT COMERCIO DE EQUIP. ELETRONICOS E SISTEMAS LTDA enviar a proposta final está

encerrado.

Pregoeiro 31/08/2023

10:04:38

O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo - PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa, do

dia 31/08/2023 10:06:00hs até o dia 31/08/2023 12:06:00hs para o(s) fornecedor(es):

WORKSERV DESENVOLVIMENTO E COMERCIO DE SOFTWARES LTDA.

Sistema 31/08/2023

10:22:37

O fornecedor WORKSERV DESENVOLVIMENTO E COMERCIO DE SOFTWARES LTDA acabou de ENVIAR

anexo_proposta_atualizada_1693488157.pdf no proposta final.

Sistema 31/08/2023

10:30:20

O prazo de envio da proposta final para o fornecedor WORKSERV DESENVOLVIMENTO E COMERCIO DE SOFTWARES LTDA foi

encerrado pelo Pregoeiro!.

Pregoeiro 31/08/2023

11:17:17

O prazo para envio da documentação necessária, estará disponível através do módulo - DOCS. LEGAL no rol de menus da Sala de

Disputa, do dia 31/08/2023 11:18:00hs até o dia 31/08/2023 13:18:00hs para o(s) fornecedor(es):

DIXI VEXT COMERCIO DE EQUIP. ELETRONICOS E SISTEMAS LTDA.

Sistema 31/08/2023

12:39:10

O fornecedor DIXI VEXT COMERCIO DE EQUIP. ELETRONICOS E SISTEMAS LTDA acabou de ENVIAR

fundamentacao_1693496350.pdf no menu Docs. Legal.

Sistema 31/08/2023

13:18:02

O prazo para o fornecedor DIXI VEXT COMERCIO DE EQUIP. ELETRONICOS E SISTEMAS LTDA enviar a documentação legal está

encerrado.

Pregoeiro 12/09/2023

10:57:14

Sr(s), o recurso apresentado será encaminhado para a assessoria jurídica para análise e emissão de parecer. Após a análise

retornaremos com as decisões. A sessão de retorno será marcada com antecedência via sistema. At.te,

Sistema 22/09/2023

08:54:02

O CONDUTOR DO PROCESSO acabou ENVIAR o arquivo

parecer_juri_dico_em_recurso_habilitac_a_o_p_e_021_2023_1695383642.pdf do processo, o mesmo fica disponível para ser baixado
através da opção 'Baixar Documentos' ao lado esquerdo no menu 'Documentos'.



Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 22/09/2023

09:00:09

O prazo para envio dos documentos complementares, estará disponível através do módulo - HABILITANET no rol de menus da Sala de

Disputa, do dia 22/09/2023 08:59:00hs até o dia 22/09/2023 10:59:00hs para o(s) fornecedor(es):

DIXI VEXT COMERCIO DE EQUIP. ELETRONICOS E SISTEMAS LTDA.

Sistema 22/09/2023

10:17:21

O fornecedor DIXI VEXT COMERCIO DE EQUIP. ELETRONICOS E SISTEMAS LTDA acabou de ENVIAR

balanco_patrimonial_2022_1695388641.pdf no habilitanet.

Sistema 22/09/2023

10:59:01

O prazo para o fornecedor DIXI VEXT COMERCIO DE EQUIP. ELETRONICOS E SISTEMAS LTDA enviar os documentos

complementares está encerrado.

Pregoeiro 22/09/2023

12:09:30

O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo - PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa, do

dia 22/09/2023 12:09:00hs até o dia 22/09/2023 14:09:00hs para o(s) fornecedor(es):

DIXI VEXT COMERCIO DE EQUIP. ELETRONICOS E SISTEMAS LTDA.

Sistema 22/09/2023

13:52:08

O fornecedor DIXI VEXT COMERCIO DE EQUIP. ELETRONICOS E SISTEMAS LTDA acabou de ENVIAR

proposta_reajustada_1695401528.pdf no proposta final.

Sistema 22/09/2023

13:52:18

O fornecedor DIXI VEXT COMERCIO DE EQUIP. ELETRONICOS E SISTEMAS LTDA acabou de ASSINAR sua Proposta Final.

Sistema 22/09/2023

14:09:02

O prazo para o fornecedor DIXI VEXT COMERCIO DE EQUIP. ELETRONICOS E SISTEMAS LTDA enviar a proposta final está

encerrado.


